meminit.
6 Iler Soloduro Strasburgum, civitatem ad Rhc-

nuin silam, atque Alsalix melropolim, censetur esse

leucarum circiter 50.
t> Vidclur bic porlus invcniendus paulo infra

Neckari el Rheni confluentcs, id csi, infra Manhe-
mium. unde 8 eirciler lencis distat , qtii signatur lo-

cus. Mansioncs autera hic dieuiititr, qtix Gcrmanis
Hast, loca quietis, et sesqtiihora fere ab invicent

distant, adeommoiiitatemoneraporlantinm instrucla

reclinatoriis, A ferc pedes elevatis a terra.

< Mj/helsladium, seu Micbelstad in comitatu ho-
dierrio Erpachensi.

i Hoilie Oltcnwnld.
k Emenso circiter 120 leucarum itinere. qnantum

Gandavum (ubi tttnc eral Eginhardus) distal Michel-

stadio: adco ul, si menscOctobri illaue illuc reliqnia»

sunt, crcli possit Batleicus huc appulisse meitse No-
vembri, vc! etiam Decembri.
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ex atdiluis, u mensurara loculi virga colleetam raihi A sanetormii marlyrum suffragium imploiassem, atque

alTcrret. Cnm illc lioc facturus ccreum accenderel,

ct circumpendentia pallia, quibus idem loculus lege-

batur, sublevaret, animadvcrlit loiuliiiu mimm in

modum Immoresanguineoundiquedislillaulem ; et rei

novilale perterritus, hoc quod viderat properc uiihi

nunliarc curavil. Tum cgo, cum his qui aderanl sa-

cerdotibus accessi, et iil.nl sinpendum atquc oinni

admiratione dignum miraculum aspcxi. Nam ul cor

omnes <{ 1 i una nobiscum eranl, ut idem facerent, se-

iliiln commonuissem, faclum est ui per continuos [Ms.

add. duodecim] dies nulla nox pr.ctcriret, in qua vel

iini velduobus, veletiam tribus sociorum nostrorum,

iu somnis revelatnm non fuisset, quod illa sanciorum

corpora de co loco in alium essent transferenda. Ad
extremura autcm cuidam presbytero de liis qui ilii

nobiscum crant, nomine llililfndo, apparuit in visio-

lumme alque abaci vel signa mannorea, pluvia iu- '"'• »' 'Pse fatebatur, vir quidam liabitu saceniolali,

siante, sudare ac circumfluere solent, sic loculus ille,

qui sacratissima corpora continebat, vcro cruore

madens, ct ex omni parlc perfusus invcntns cst.

Terruil nos insolita el nunquain piius audila mira-

culi specics. Quapropler, inilo consilio, triduauum

jiiuii- veneranda conspicuus, candida vcsie iudutus,

qui eum talibus verbis compellavit : < Cur, inquit,

Eginhardus lam iluri cordis tantaeque obslinatiouis

est, uttot revclationibus non credat, ac tot monila,

ad se divinilus missa, arLitrelur csse coniemnenda ?

jejunium cnm snpplicationibus faccre decrevimus,
{{ Vade et dic ei, quia hoc, quod bcaii martyres de

ut ex revelalione divina scire mercrcmur, quid sibi

vellet, quidvc facicnduin moneret magnum iilud ct

ineffabile prodigium. Itaque pcracio illo triduanoje-

junio, cum jam advcsperasceret, humor ilio cruoris

horrendi subito ccepilarescere; ac mirum in modura,

qui per contiiiuos septem ilies more perennis aquae

sine intermissionc distillalal, sic intra paucissimas

horas exsiccalus est, ut eo noclis tempore (nam Do-

minica erai) cpio signo dato ad antelucanum oflicium

celebrandum ccclesiam intravimus, nulluni jam in

loculo vestigium illius poss t inveniri. Lintea vero,

qua; cirea lociilum pendebanl, ut [Ms., et]co,lem fue-

mnt humore respersa, ila ut erant sanguincismaculis

infecta, servarejussi : in quibus adhuc magnum illius

suis corporibus lieri desiderant, infcctum remanei

non poterit. Quamvis ille baclenus voiunlalcm eorum
in hac re faccrc dislulisset, eiiam nunc, si non velit

ut liiijus facti meiilutn ad alium transeai, festinet

eorum adimplcre jussionem ; cl ad locum, quem ipsi

elegerunt, corpora illorum deportare non negligat. •

18. Post lias aliasque multimodas ad me perlauts

admonitiones, visum est mihi illam sacrorum cinerum

translaliOHera nou cssc diutius differciidam ; ac pro-

indc, inilo coneilio, dccrcvimus ut id
, quanto cele-

rius lieri poluisset, perficere cerlarciuus. Igitur om-
nilius, quae ad lianc dcvectioneni necessaria videban-

tur, raptini et eiun sunimo studio pr;cparalis, prima

luee, post complclum malulinuni oilieium, sacrum

inamliii portcnti paret indicium. Constat enim hu- C i!ll,ra eliiuesliinaliilem tlicsaurum, cum ingenti luclu

morem illiun saporis fuisse subsaisi, a<l lacrymarum

videlieet qualitatem, et lcnuitalem quidem aqusc,

coinrem autem veri sanguinis habuisse.

I". Eadem nocte cuidam ex pucris nostris, nomine

Ruodlando, per quietem duo juvenes visi sunt ad-

siiiisse, qui ei, ut ipse lestatus est, <!c transferendis

sanclorum corporibus multa mihi dicenda mandavc-
runt ; et ad qnem locum, vel qualiler id lieri deberet,

ostendeiunl : et ut hoc miiii sine inoia fuisset ium-

tiatum, lerribilitcr comminando pr.eccpciunt. Qui

mnx ut me adire potuit, ouuiia quse jussus fuerat

nnhi iniiinarc curavit. Quiluis audiiis, euris ingenti-

hns xsluare, ct quid mihi csset agendum animo tra-

ac moerore illorum qui in loco erant remansuri, sus-

tulimus, atque iler ingressi portare coepimus, comi-

tante nos pauperum turha, quse illo per cos diesob

eleemosynam accipicudam undecunqueconfluxerat :

namcirca manentespopuli, quid apud nos ageiciur,

penilus ignorabant. Erat coelum grave sordidis nu-

bibus, el qu,T. in ingenlem pluviam cito resolvi pos-

seut, nisi id divina virius lieri prohiberet : nam toia

nocte ill.i in tantum, sine inlermissione, pluebat, ut

nobis iter illnd ea <lie iuchoari posse minimc vii'e-

retur. Scd illain nostram dub lationem,ex inflrmitate

CJei venientem, superna gratia per suorum meriia

sanctorum, longe aliler alquc existimavimus, habere

ctare ccepi : utrum ilerum jijunia et supplicationes n
se fecit

;
quando viam, per quam incessiinus, in

eelebrancliP, ac Deus rursus pro nosira curiosilate

sollicitandus ; an aliquis, Dco devoie ac perfeete ser-

viens, esset quserendus, cui anxietatem eordis noslri

et curarum nostrarum querimonias indicare, quem-
qiie rogare potuissemus, ul orationibus suis a Deo
noliis bujus rci manifestationem impetraret? Scd ubi

vcl quando ille lalis Christi famulus a noliis posset

inveniri, prxscrlim in illa regione , in qua tamclsi

qiuedam coenobia ab eo loco, in quo eramus, haud
louge posU.i csse constabal, lamen, propler rudem in

his loeis cjus conversationis inslitutionem, autrarus
aut nullus erat, de cujus sancfitate tale aliquid \e\

tcmiisfamaloquereiur. lnlereadum bis anxiatuscuris

abam quani spcrabalur qualitalem vidimus fuisse

cotnniulatam : nam ct luti parum invenimus.etrivos,

qui in tam grandi ac jugi pluvia, ut ca noele erat,

cresccre solebanl , pcne niliil crcvisse reperiimis.

Ubi vero de saltu egrcssi , proximas villas aceessi-

mus, frequentibus obviorum ac Deo laudes diccnlinm

turbis excipimur : qui nos per ocio fcre leuearum

spalium coioitaii, nobis ac nostris et in sacro onere

ferendo uevoti adjtttores, et in divinis laudibus tii-

cendis impigri fuere eoncentores.

19. At ubi vidimus, quod ea die ad locum destina-

ium penenire non potcramus, divertimus ad villam

s Osthcim appellatam, qu;e vi.e nostrce conligua

Ostheim, notatur a.l exitiu» silvae Ottoniana;, iribus fcre leucis antcqiiam vcniatur Selingesiandium.

M!) HIST. TRANSLAT. BB.

cei nebatur ; et inclinanlc jani vcspera, in basilicara

R. Marfini, qux in eadem villa csl, sancla illa cor-

pora iiitiiliiuiis : ct sociis noslris ad excnbias ducen-

dus ibi dimissis, ego ciiin paucis, ad locuin quo ten-

debainus, fostinamlo prxcessi : el ca, qux ad rece-

ptionem sanclorum corporum usus postulabal, per

noctcin pixparavi. Ad basilicam vero, in qua il-

loruni sacrosanclum ihesaurum dimisimus, sancii-

monialis quxdam paralytica, noinine Ruodlang, de

nionaslerio Makesbah, quod ab earlem ecclesia uuius

leucx spaiio disparatum erat, ab aiuicis suis ac

propinquis in carro adducta, euin juxla feretrum

saiutorum inler caeteros vigilans atque orans perno-

ctaret, recepta omniuni membrorum sanitale, pro-

priis pedibus, nullo sustentanle, vel quolihet modo

admiliiculanlc, ad locum unde vencrat, in crasti-

titiui regressa est.

20. At nos albescente eeelo surgenles, sociis no-

stris venienlibus obviam ire perreximus ; habenles

nobiscum iramodicam vicinorum noslrornm muilitu-

dinem, qui fama advenlus sanclorum exciii, ad hoc

primo (liluculo pro foribus nostris eonstiieiunt, ut

una nobiscum sanetis obviam proeederent. Et oecur-

rimus eis in co Ioco
;
ubi a Gaspcntia fiuviolus Mxno

miscelur. Inde pariter incedentes, ac Domini noslri

Jesu Christi miserieordiam collaudanles, sacras illas

beatissimorura Martyrum exuvias ad b Mulinheim

supei iorem --sic enim moderno tempnre locus ille

voealur— cuin magna omnium qui ibi adesse potue-

runt Ixtilia et exsultatiune, delulimus : sed pra' ni-

mia populi multitudine, qux prxcedens cuncla com-

pleverat, neque eeelesiam adiic, neqtie feretrum in

eam inferre valuimus : idcirco in campo adjacente,

aique in loco ediliore, altare sub divo ereximus ; ac

feretro pone altare deposilo, missarum solemnia ee-

lcbravimus. Quibus expletis, ae multitudine ad sua

reccdenle, in ecclesiain a beatis Marlyribus jussam,

eorum sacratissiina corpora intulimus ; ac, feretro

propter altare iocato, iterum missam celebrare cura-

viuius. lbique inler celebrandum, puer quidam, an-

noruni circiler quindeeim, nondnc Daniel, de pago

Poiiiano, qui illuc inter alios paupcres mcndicando

venerat, atque ita curvus crat, ul nisi stipinus alque

[ticens ccelum aspieere nequivisset, ad foielrum ac-

cessit ; ac subito, velut ab aiiquo inijuifsus, corruil.

Cumt.uc din velut dormienli similis jacuisset, cor-

rectis omnibiis niembris, et recepta finnitate nem-
ruin. coram otuiis nostvis surrexit incolumis. Faela

suiii hxc decimo sexio kalendas februarias c
, eterat

" UliqueinierSelinaensladiiimetAschaflenburgiim;
quainvis nulliini ibi rivulum cxprimant taiuil.o topo-

giaphicx, iiedum Gaspentix nomen.
b Muliiilieiin, esl Sclingensladt.
,: Festo scilicet sancli Antonii.eo anno 827 cadentc

in feriam qiiiulam.
°' Putal Mabilio, qnod Eginhardus, hoc in opere,

clericorum uomine monachos inlillig.it, ant certe
dieendum esl, inquit, ciericos primum, postca mona-
chos insiitulo;, fuisse eo in loco. Posterioreonjecliira
magis geiiuina milii vidctur: nec cliam lani fucile

fuit slatim inonastciiiini coudere, quam clericos ali-

MAKCELLINI ET PETRf. r>,10

A ejus diei lanla et tam clara serenitas, ut sestivi splcn-

dorem solis adxquaret : alque ipsius aeris lani uiitis

atquc jtieuuda lianquillitas, ut veris lempeiieiu apri-

cilate lilanda prxeederct.

21. Posiriilie vero sacra healorum martyrum eor-

pora novo loctilo recondila, in absida basilicx loca-

vimus ; et, sieut in Kraneia tnos est, superposito

ligneo eiilmiue, linleis ac serieis palliis ornandi gra-

iia eonievimus, apponentes allare ; ae duo vevilla

domiiiicx passiouis, qn;e in via ferelrum prxceilere

solcbant, hinc atquc inde erigentes, loeum itlum di-

vinis olliciis celebrandis, pro modulo pauperlatis

noarx, idoneum atque aptum facere curavimus ;

ordinalisque clericis'1
, qui inibi assiilue et exeubias

ducerenl, acdivinis Iaudibus dicendis curam solerler

'* impcnderenl. ipsi uon solum nostra sponte, sed ctiam

regali diploraate, quod uobis in via obviam venerat,

evocati, Domino iter noslrum prosperante, ad pa-

lalium ' siinius cura magna exsultationc regressi.

CAPUT III.

Aliiiiitv. reihjviir sancti Marcellini, olim ubtatcr, impe-
iranlur, el ad alia toca transferuntur. — Miracula
facta.

22. Transaclis admodum paucis, poslquam ad

comiiatum ' veneram, diebus, ego, secundum consue-

tuiliiiem aulicorum niaturius surgens, primo raane

palaiium petii. II>t cum ingressus, Hildoinum, cujus

liliro superiore mentioiiein feci, ante foies regii cu-

biculi sedentein, atque egressum principis operien-

lem,invenissem,ex more salutatum surgcre, atquead

^ quamdamfenestram.dequa ininferiorapalatiiconspe-

ctus [Jf.s., prospeclus] eral, niecuni accedere rogavi.

Ad (piam pariter siando incurabentes, de translatione

sanctoriim martyrum, Marcellini et Petri, nec non et

de miraculo, quod in fluxu eruoris, quo Ioculum eorum

sepiem diebus sudasse comniemoravi, ostensum est,

mirando multa sumus locuti. Cumque ad id Ioci ser-

moeinando venissemus, ut etiara dc vcstimentis, qu.e

cum corporibus eoruin invcnta sunt, raenlio fieiel

;

atque ego mirx subtilitatis veslem beati Marcellini

fuisse (licerem ; ille, velut qui rem xque ut ego no-

tam habercl, vcra me de veslibus dixissc respondit.

Hic ego slupefactus alque admirans, percontari eoepi,

iinde illi hxc vestimentorum, qu;e nunquam videral,

- notitia eonlingere potuissel. At ille me iutuiliis,

paululum sihut, ac dcindc : < Salius, inquit, csse

arbitror, ut per ine eognoscas, qund, nie tacenle»

lamen por alios ccleriter e,s cogniturtis, cl ego illiiis

rci sim proditor siuqilex, quam fortasse altcr si pro-

quot, iuterim ibi deservituros, ordinare; rr.onastc-

rium tanien vivenie. adbuc Eginhardo factum, colli-

git Mabilio ex ojus epist. i, ubi Werdricus quidara

Fuldensis monachus, p :r sui abbatis licenliam, di-

eilur Seliugenslailii conversatus : quae licemia

haud ita facile duta fuisset, si nullos lura mona-
chos locus habuissei.

• Intelligitur Aquisgranense, ubi tuin Ludovicus

Pnis linp. residebal.
' lixe ad anniim 827 pcracla fuisse ccnsuit Baro-

nius, qui eadem retulit. Gomitatus atitem hic diriiur

curia imperialis, lunc, utdixi, Amiisgrani manens.
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diderit, non simplicitcr ciuinliabit, nequu cniin po- A fama dispersa sit ? >Cumque id inc ncscirc rcspon-

tcst, quia sic natura cmiiparalum est, ul hoc quis-

qiiam vcrui.iter dicere nequeat, enjns nolitiam non

per sc ipsuin, sed aliorum relatione fueril asseculus.

Tux Unliini liilei CommiUo, qualiter indc mecum

aclurus sis, postquam meo relatu omncm rci geslaj

veriiatem agnovcris.

»

23. Cui cuni mc non aliiul aelurum, quam quod

inter nos couvcnvret, brevi sermone respondissem

.

• Presbylcr, inquit, illc, qui ad deferemlas bcali Ti-

burtii rcliquias Romain meo jussu profcctus est,

riiiii id, proptcr quo I illc vcnerat, ita m volebalper-

ficere nequivisset, jamque notarius luus, acceptis,

dc qnibus loquimur, sunctorum martyrum reliquiis,

domuiii rcdirc st.ituisset, iuiit cum iilo consilium,ut

derem, lum ille : « Dicunt, inquit, qui de sancto Sc-

basliano b veniunt, quod presbyler qmdain Hildoini

abbalis, qui una eum notario tnu Homam profcctus

est, cum inde reverlerentur, et, in quodam loco,

cominuni diversorio uterenlur, tuis omnibiiscbrietalo

ac somno depressis, ct id quod agebaturpenitnsigno-

rantibus, scrinia, quibus sanclomm corpora con-

tincbantur, aperuissct, eaquc inde sustolissct, atque

abiens Hildoino detulissel, ct modo apud S. Medar-

diiin sinl : iu scriniis vero luis paruni quiddain sa-

cri pulveris remensisse, quod ad le pcr notarium

luum pcrlatum sil. t llorimi reiuinisceus, eaque ctiin

bis qua? ab Hildoino dicebanlur conferens, non mo-

dica nicnlis perturjbalionc commotus siim; obhoc

illo Romai panlulum moras facii nle, ipse, cum Jn- " prascipue, qnia nomluni invcnlum babebam consi-

nisone * fralre Deusdonae, et cnm bominibus ejus, qui

illos sarros cincres ferrc dchcbant, Papiam nsque

pnecederet, iliique illiusac Deusdonoe prxsloiaretui

adventum. Placuit ambobus ista convunlio, illisqtte

Rom.c substantihus, [Ms., remanenlibus], presbyler

cumLunisoncac pueris reliquias fcrentibus, Papiam

proficiscilur.Quo cum essel pcrventum, scrinia sacros

r.ineres continenlia in w clesia tua pone allare sunt po-

sila.aiqucab excubanlibus iu eadem basilica, clericis

ac laieis, diligeuti solerlia cuslodita. Quadam vero

nocte, cum et ipse intrr ex-tcros ad easdem cxcubias

in ecclesia vigilaret, contigit, ut ipse asserit, circa

mcdiam fere noctem, ut. obripienle paulatim somno,

universi qui inlra eadcm basilicam vigilamli gratia

eonveneranl, pra-ter se soluii). obdormirent. Tum
sibi in mentem venisse, visumque fuisse non sine

magna quadam causa faclum ul tol hominibus lam

subitaneus sopor obrcpsci it : ratusque sibi oblala

occasione. utendum, surrexit, ati|ne accenso luinine,

ad scrinia silenter aecessit. Tum filis sigillorum ad-

niota cerei flamma cremalis, serinia sine elave cele-

fiter aperuit; ac de iitroque corporc porlionem, quae

ci videbatnr, accipiens, sigiila, ut erant iutegra, lilo-

rum crcmatoruni summitatibus anneetil; milloquc

id farlum sentiente, in loco suo resedil. f'ost hxc

subiatas lali furlo sanctorum reliquias, cuni ad me

fnisset nrversns, detulit : primoque illas non sancti

Marcellini ve! Petri, sed sancti Tiburlii esse asseve-

ravit. Deiinle ciim nescio quid vereretur, secrete ^.

mecum locutus, quormn sanctorum essent reliquix,

quoque modo eas fuissct adeptns, palenler apcruit.

Habemus illas anud S. Medarduiit in loco celebri

honorifice collocatas, ubi ab omni populo cum ma-

gua vcneratione coluntur ; seil utrum cas nobis ha-

bere lieeat, iu tuo mar.el arbilrio. »

2i. His auditis. recordalus s;iiu quid in itincre,

quo prnxime ad palaiiiim proficiscebar, a quodam

hospite meo audierim. Qui inter cictcra, qua- mecjm

toquebalur : fNunquid nosti, uit, qualis de sanctis

marlyribus, Marcellino el Pctro, pe.r hanc regionem

* Hic jam quater Jttnizo scribitur, usque ad num.
2f>. , ubi itrrum recurrit Luniio.

>• Scilicet cx monasterlo ei eccSesia S. Medardi,

liiim qno illam cxsecrahilem atquc astutia diaboii

ubique divulgalam famam exslinguere a< dccordjbus

deceptar. mulliliidinis depclferc potuissein. Illud ta-

men oplimum judic.*vi ut HiUIoinum rogarcm id-

ipsuni mihi reddere, qund de meis soriniis sulialum,

el ad se dclaluin atque 3 se receptum, post illam

sponlaneam confossionem, negare non poteraL Quod

eliam qua.a.i potui instanlia faccre curavi; ct licel

ille pauio durior ac dilltcilior, quam oplaveram, in

assensi'jnc fuisset, vielus lamon esl sedulitate pre-

cum mearum, cessitque iinprobitali mese, qui se

paulo ante nullius jussioni, in bac prxscrtim causa,

cessuriim proniinliaverat.

2o. lnterea missis ad Ratleicum el Liinisonenilitte-

C ris— erant enim iu eo loeo, ubi Martyrum corpora

collocavi— qualis per tolam pene Galliam de iisdcm

sanelis martyribus faina essel, eis indieare curavi :

coinuionefaciens eos ut cogilarent si aliquid lalc vcl

siinile bis, qua: Hil loinus de facloprcsbylcri sui assc-

rebat, iu via eoruin faetuin adverlere vel reminisci

potuissent. Qui sUitim ad me in palatium venicnlcs,

valde disparcm his, qu;e Hddoinus dicebal, fabulam

dctulerunt. Nam in piiinis omnia, qua-presbyter ille

llildoino reiulerat, falsa esse lestaii sunt; neque ul-

lam posiea quani lloma exierunt, vel ilii prcsbylcro

vcl cuilibel alleri daiam fuisse occasionem, per quani

ad ejusmoili faeinus perpclrandum aditum habere

potuisset. Scd boc ipsum quod de sacris Marlyrum

tineribus aliter atque debuerat accidisse constabat,

Roma?, in domo Deusdon*. per avariiiam Lunisoois

c 1
. vafritiam memorati presbyleri contigisse, eo vide-

licel lempore quo corjius beati Mareellini, de tuinba

sua sublalum, in domo Densdona: servabatur, mo-

dumque faeti talem fuisse dixerunt. Memoratus ille

Hildoini presbyter, spe, quam de sancti Tiburlii cor-

pore adipisccndo conceperat, frustratus, ne oniniuo

vacuus ad dominum suum reverterctur, quod lide

non poterat, fraudc assequi molilus est. Nam Luni-

sonem aggressus, quia pauperem ac proindccupiduni

esse cognoverat, oblalis ei quatuor aureis nummis,

ubi rcliquiaesancli Sebastiani collatre eraut : ita rnr

sum inlra, iium. 87, quidam ductus dicilur ad S.£e -

bastianum.
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qtiinisquc argenli solidis, ad proditioncm faciendam

illexit. Accipiens enim oblalam pecuniam, arcam,

in qiia corpus beali Marcellini erat a Deusdona <lc-

posilum atqne incliisuin, apcruit, ct illi neqnissimo

nebuloni auferemli ex ea quod vellet, quulcm ipse

optaverat, polestatein focit. Nec ille in ca rapina par-

cus fuit:nam tantum de sacris bcati Hartyris cineri-

bussostulit, quantum vas scxlarii mensuram h.ibens,

capere possc videbatur. Iloc eo modo factuin esse,

ipse qni id cum meinoralo preshytero machinalus est

Liiniso, pedibus mcis provolutus, flendo tcslatus est.

2G. Tum ego, rei veritale coinperta, Rallcicum

ac Lunisoncm eo unde vencrant rcdire praecepi. Ac

deinde cum llildoino locutus, conventione inter nos

facta, quando sacrae mihi reliquia.' redderentur, duos

clericos de domo nostra, Hiltfridum vidciicet ac Fi-

limarum— alier presbytcr, altcr subdiaconus > erat

— ad recipiendas eas Augustam Sues6ionum b per-

gcre jussi : millens per cosdem ad locuni , de quo
eaidem reliquisc auferenda! eranl, benediclionis gra-

lia, nummos aureos numcro ceutum. Qui ubi ad

monasterium S. Medardi in die Palmarum « venis-

sent , per Iriduuni ibi morati sunt : et reccpto illo,

propler quem missi fuerant, incomparabili thesauro,

comitantibus secum duobus ex eodem monasicrio

fralribus, qiiania potuerunt celeritale, ad palatium

rcversi smil; reliquias tamen non mihi, sed Hildoi-

110 detulerunt. Quas ille recipiens , in oralorio do-

iiiiis suae fecit custodiri, usque dum , transactis Pa-

schalis fesli occupationibus, vacuum tempus habe-

rel, quo inihi id, quod reddcndum erat, priusquam

redderct , ostendcrc potuissct. Complelisque post

saiictnm Pascha oclo vel eo amplius diebus, cum
rcx vcnandi gralia de palalio fuisset egressus, llil-

doinus, secunduin quod inler nos convenerat, me-

moratis reliquiis de oratorio suo , ubi scrvabantur,

sublalis atque basilicx S. Dei genilricis illatis, alla-

rique superpositis , me ut eas susciperera fecit ac-

ciri. Tuin capsam , in qua rcliquia) conlinebantur,

apcriens, oslemlit mibi ut viderem quid esset, quod

et ille redderel, et quod ego reciperem.

27. Exin sublatam de altari eamdem capsam ma-

nibus meis imposuit , dataque oralione competenti,

prsccentoris etiam ofTicio functus , anliphonarn laudi

marlyrum convenientem clericis ad psailendum pa-

ratis imposuit; nosque cum illo inaestimabili the-

sauro recedentes , usque ad oslium basilicx conci-

nendo proseculus cst. Processimus inde paulatim

cum crucibus ct cereis, laudanles Domini miscricor-

diam , usque ad oralorium , quod erat in domo no-

slra , vili opere constructum ; eique , quia aliud ibi

non habebatur, illas sacras reliquias intulimus. In

illa vero processione nostra, quam de basilica usquc

* Aliquibus diaconut.
b Surio Suessorum.
c Krgo 14 Aprilis : nam Pascha eo anno 827 celc-

brandum erat 21.
d Aliqua ex miraculis infra toto capite sexto re-

feruntiir.

• Surio Ludovettropf. Fluvius Ara , cui adjacet,

Patbol. CIV.
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\ ad oralorium noslrum nos fecisse dixi, quid mira-

culi acciderit, ccnseo non essc tacciidum. Egredicn-

tibns cnim nobis dc ccclesia , Iaudemque Domino

Deo noslro excelsa voce cancntibus , lanta vis sua-

vissimi odoris eam parlcm vici Aquensis, qu« ab

ccclesia ad occidcnlcm respicil, tolam implevit, ut

ill.i fragantia pcne omnes ejusdem parlis babilato-

res , ilenique univcrsi
,
qui pro qnibusbbel causis

alque negoliis cadem in partc fucrant consiituti,

ita diviniius commovereniur, nt omissis
,

qu.ne in

inanibus habebantur opcribus, cuncti cursu rapidis-

simo primo ad ecciesiam, dcindcquasi per vestigium

ad oralorium noslrum, in qund illas rcliquias illalas

essc audierant, summopere festinarent. Fit imnio-

dicus inlra sepla nostra exultantis simul atque ad-

B miranlis populi concursus; ct cum magna pars eo-

rum, qui coufluxcrant , id quod agebatur quid esset

ignoraret, gaudio lamen el cxultalione rcpleli , Dei

omnipotenlis misericordiam collaudabant.

28. Postquam autcm , fama crebresccnte, divul-

galum est reliquias sancti Marccllini martyris in

eum lucum essedelatas, non solum de eodem vico

Aquensi, et vicinis atque adjacentibus villis , vcrum
eliam de longiuquioribus locis ac pagis adco fre-

quens alque immanis multitudo congregata est , ut

nobis ad oflicium in eodem oratorio celebrandum,

prxter vespcrtinas horas atque nocturnas, haud fa-

cilis paleret introitus. Adducebantur undique debi-

lcs, et variis alTecli languoribus , circa oratorii pa-

rietes, a propinquis suis atque amicis collocabanlur.

G Videres ibi pene omnia infirmitatum genera
, per

virtulem Christi Domini , et per meritum beatissimi

martyris, in omni sexu et sctatecurari. Cxcis visus,

claudis incessus, surdis auditus, mutis senno reddi-

tur, paralytici etiam, et qui totius corporis viribus

destituti, alienis manibus apportati sunl, sanilale

rccepla, propriis pedibus ad sua reverlebanlur «\

29. Ha;c ubi ad regias aures relatione Hildoini

perlata suni, statuit primout ad palatium regressus,

oratorium nostrum , in quo hscc fiebant, martyrem
venerabundus accederet : sed ne id faceret, eodem
Ilildoino suggerente, prohibilus , ad majorcm basili-

caiu reliquias deferri pr.-ecepit , ibique delalas, hu-
iinli supplicalione veneratus est, celebralisque mis-

sarum solemniis, obtulit beatis martyribus, Marcel-

" lino ct Pctro, quoddam proediobim, situin juxla

fluvlum Aram, vocabulo Ludovesdorf e
, habens man-

sos quindccim et vinearum aripennes novem. Obtu-

Iit et regina cingulum suum , ex auro et gcnunis

faclum, pensans libras tres. Quibus expletis, relata;

sunt reliquix ad locum suum, in oratorium videlicet

nostrum , fueruntque ibi diebus quadraginta vel eo

amplius ', usque dum imperator palatio egrediens,

in Juliacensi ducatu oriens , per Eyfliam inlrat

dioecesim Coloniensem; seque Hheno immergit in-

ter Coloniam et confluentiam , ad Zunichium op-

pidum.
' Ergo usque ad exilum Maii . vei inilium

Junii.

18
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.,,„ neleicl oiio A populorum lurbis, ab Aquensi palaiio usque ad me-

venandigralia, solemu. morc
jJ^JJ^, „c! moratum Mulinheim v.cum, Domino iicr noslrum

facto, ci nos comparatis ,
qua: ; .

suam necessariavidebantur, cum eisdem reltquns

devicoAquensi promovimus. In ipso aute.n nosira.

....ressiouis articulo, cura missaruro solemma cele-

brarentur, anus q.mla.n in palatio nolissi.na, anno-

rum circiter oeioginta ,
i.e.vorum contractione la-

borans , in conspectu nostro curata est. QuaJ, ut

ipsa narranle didicimus ,
per quinqnaginta annos

l,oo morbo detenta , more quadrupedum, gcnibus

n.auibusquc nitendo, olhcium ambulandi rcptando

impleverat.

50 Indc iteringressi, suffraganiibus sancloram mc-

ritis,"seXtodecimo[MS -, sexto demum] die Mulinhcim

vicum in quo saeros bealorum niarlyrum cmeres ail
B illurum luissel adimplela.

comitalum profecturi dimisimus, Domino adjuvanlc

ncrvenimus. In quo itinere quantum gaud.i, quantum-

que fotilia;, de iUarum a.lventu reliquiarum, popuhs

iu oa.len. via consistentibus accesscrit ,
neq.ic n.ihi

silendum est, nec lamen ila ul fuit, plenc dici atque

emmtiari potesl. Dieendum tamen cst, nc rcs ad Dei

laudemmaximcperlinens.quasiperdcsidiam.silentio

suppressavidcatur. Ac primumquidem gestit ani.nus

id refetre ,
quod, palatio egressi , in mullorum prae-

seutia nos vidisse reminiscimur. Vurmius » dicilur

fluviolus, duobus fcre passuum millibus ab Aquens.

palalio distanlem habens pontem. Ad quoni vcnien-

tes, propter mullifidinem quse nos eousque de pa-

latioproscqiicbalur, jamquc redire volebat, ul oran-

prosporanle, pervcninius. Alquc ibi illas reliquias

supcr allari, pone quod locuhis sacros liiarlyium

cineics contincns positus eral, gemmata capsa re-

conditas collocavimus ; fueruntque ibi sic positas,

usque dum nos mensc novenibrio ad palalium ire

paranies, per revelationem admoniti smmis, nc prius

dc illo loco profieisceromur, quam oas corpori, dc

quo sumptae crani, conjungercmus. Qualiter autcm

revelatum fuerit, ul hoc fieri deberet, non Cbl sileu-

lio transcimdum; quia non solum somnio, ul ficri

solet, sed etiam siguis quibusdam ac terroribus, ad

vigilantium curam perlinci.tibus, ostensmn cst, bca-

los marty.es omnimodis voluisse ut in hacrcjussio

5-2. Erat unus de clerieis, qni ad excubias basilio;e

depulali ftienmt, nomiii" Landolphus, cui tunc signi

larigendi cura commissa fuerat, habcus slralum

suum juxta auslralem basilica! januam. Qui cum, se-

cunduinconsuetudinemnoclurniacmalntinalisofficii,

solemni morc surgeret, signumque movcrct, complc-

toquc antc lucera eodcm oflicio, rursum dorini.e

vellet, clausis ecclesia; forilms, coram sanciis marty-

rum cineribus supplicamii gralia sc prostravit. Ibi

cum psalmum quinquagcsimum, ut ipsc asso.it, <li-

cere inciperet, audivit juxta sc in pavimcnto volut

sonilum pedum hon.iuis, buc alque illuc ibidcm

doambulanlis. Conslcriialusque pavorc non miuimo,

erexit sc paululum in genua, et iu omncin parlem

,U locum haberet, paramper constilimus. lbi quidam C c iicumspiceie cupil, astimans aliquera dc pauperi-

,le oranlibus cum alio ad reliquias acccdcns
,

so-

oiuniquo respicions : < Proptor amorem, inquil, at

que bonorem bujus sancli, x-rc alieno, proplor quod

10 mibi obnoxium esse 11011 ignoras, absolvo. » De-

hebat cnim ei, ut ipsc fatebalur, ilimidiam argenti

libram. Itemque alter socium suum manu comprc-

bensum ad rcliquias trahcns : « Palrem ,
ait, meum

occidisti, ac proinde inimici eramus ad invicem;

n.mc auloiii, proptcr amorem alque honorom Dei, et

hujus sanoli, deposila sinmltate, foedus tecuro jun-

gere atque inire volo, utabbinc in fulurum pcrpetua

iutor nos amicilia permancat : sitque liic Sanclus

condictro in invicem charilalis teslis, ct ullor in euin,

qui hanc pacem prior irrumpere lentayerit! >

51. Hic illa turba, quas nobiscum dc palalio fue-

ral cgressa, adoralis atquc osculalis sacris reliquiis,

cum mullis lacrymis, quas prse nimio gaudio conti-

nere 11011 poterat, domum rcvertiiur : alia multitu-

dine, quoe ibi nobis obviavit, nos comitante, alque

Jiyrie eleison sine inierntissione cantante usqne ad

cum locum, in quo simili modo ab atiis occurrenti-

bus cxcipiebamur ;
qua; lunc simililer, ul prior, sup-

plioatione facla, ad sua reversa est. IIoc modo per

singulos dics, a prima luce usque ad vosperam, co-

milaiilibus ac Domino Chrislo laudein dicenlibus

a Vulgo VVorm, haud longe snpra civitatem cxo-

rieus ac circa Hensbcrgam Rur* mfluens. Mab.l.o

ncscio quo cnoro, Winuobum lcgit, adcumquc locat

bus, clausis ccclesise januis , iu quolibet angulo de-

lituisse. Cumque nullum alium quam se solum intra

parietcs basilicu! essc cernerct, ileram so ad oralio-

ncm inclinavit, ac psalmum, qucm pi ius inchoavcrat,

repolivit ; sed, anlequam unuut ejus vcrsum oom-

])lere poluisset, capsa quae altari iinposita sacras

bcati Marccllini icliquias conlincbal, repcntino cre-

pilu lam vehemcnier insonuit, ut quasi nialteo per-

cussa dissiluissc putarclur. Duo quoqne oslia basili-

cae, qu:c jam clausa cranl, occidonlalc vidolicct

atque auslrale, velut aliquo pulsanie atque impel-

lenle, simili modo sonueruut

53. Quibus exlerrilus ac stupefactus, cum quid

sibi agendum esset penitus ignoraret, surgit ab allari,

'
et in lectum suum sc pavilando projecil; subitoque

soporc depressus , vidit sibi qucindam ignoti vullus

virum assisterc, qui se talibus verbis co.npellaroi :

, Ccrtum ne cst, ail, Eginhardum sic ad palalium

properare velle, ut rcliquias sancii Marccllini, quas

huc detulit, prius in locum, de quo sublaUc fuerant,

noii reponal? » — Cum illc sc hiijns rci ignaruin cssc

rcspoiulisset, — « Surgc, inquit, primo diluculo, ci-

que ex aueioritate Martyrurn prascipe, ne hinc abire

vel alicubi pergere prxsumat, antequam reliquias

illas loco suo reslituat. > Expcrgefactus surrexil, et

Mulinheimium licum, conlra cxprcssam hujus loci

scnleuliam.
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ubi ine priimun convenire poluil, hoc quod sibi fuc- A 55. Postquam sacra beatissiinorum martyrum cor-

rat imperaluin, mihi intimare curavit. Se<J nequeego

segniter in bujuscc mo;li negotio aliquid agendum

arnitralus, imo iJ quod jubebatur sinc u'la morarum

interposiiionc adimpleudum esse juilicans, ipsa qui-

dem dic ca qu;c ad lioc neccssaria vidcbanlur prae-

parare jiissi; sequenti vero sacras illas reliquias

corpori, de quo sumpi.e fucrant, cuni suninia dili-

gentia sociire cuiavi. Quod factum quam gratum

beatissimis martyribus forct, altestalione miraculi

subsequcntis liquido comprobatur. Nam proxima

noctc, cuni ad matutinuin ol!iciiiui in basilica solem-

niter sedereinus , sencx quidani grcssuum officio

dcstitutus, gcnibusque ac manibus nitens, reptando

ad orationem intravit. Is coram omuibus nobis, per

pora, sicut jam in superioribus demonstratum est,

ipsis jubcnlibus et nobis moreiii gercntibus, ad lo-

eum, in quo imiic requiescunt, cum ingcnti fidelium

populorum exultatione pcrlata , ct, celeliratis iu

campo missarum solemniis, manibus saccrdotuni

,

quoruin ibi lunc non parvus numerus erat congie-

gatus, in basilicam dcportata sunt, fcrctrumque quo

velicbantur juxta altare positum cst, el ilcrum aliud

ollicium ibidem celebrari cceptum, subilo quidam

adolescens, renum dissolulionc affectus alque ideo

curvus ac baculis innitens, dc nicdia circumslantis

populi multitiidine prorupil, seque ad adoiandum

inclinare cupicns, iu gcnua procubuit; sed miruni in

modum, velut aliqtio se rcvcllcnte vcl potius relra-

virtulcm Dei et merita beatissimorum maiiyruin, B bente, supinus cccidit, similisque dormicnli diutis-

cadem qua ingressus est hora, ila perfcctc curatus

est, utad iiicedcnduin nc baculi quidem sustentalione

ullcrius indigcrct. Qui cliam et surdum se pcr conti-

nuum quinqueniiium fiiissc, siniulquc cum officio

pedum auiiiluni sibi reddilum affirmabat. His iia pcr-

actis, ad comitatum, sicut superius me facerc vo-

luisse retuli, ibidcm biemalurus, nudla mecum rcpu-

tando profcclus sum.

CAPLT IV.

Miraculain surdis et mutis, conlractis et aliis tegris,

Mulinheim palruta. — Lervisiu in vinum mulala. —
Cereits ultro acccnsus.

54. Sciiplurus virtutes alquc miracula, quac bca-

tissimi marlyres Cbrisli, Marccllinus et Petrus, post-

simc jacuit. Tum quasi evigilans, in scssum se creiit

;

ac dcinde post paululum, nullo adiniiiiculante, sur-

rexit, stansque in medio cireumfusx" multitudinis,

una cuin caelcris de rccepta sanitale gralias agendo,

Dei miserieordiam coll.udavit. Hic se de pago Por-

tiano a cum aliis paupcribus ac percgrinis illuc ve-

nisse, Danielemque vocari, nobis percontanlibus in-

dicavil. Eadem fere hora, eodeinque ut ita dicam

moniento, quo is dc quo nunc diximus, intra eccle-

siam ct coram ipso altari, per virtutem Clirisii ct

inlcrcessionem marlyrum, saiiilatcm est consecutus,

mulier qu;edam paralytica, et peue oumium mein-

brorum ollicio destilula, pro foribus ecclesiae jacens,

in auxilium sui sanctos marlyres iuvocavit; ct mox,
quam eorum saeralissima corpora de Roma in Fran- C cunctis cerncntibus qui circa sleteranl, ccepit com-
ciani delata sunt, per diversa loca fecerunt, imo qiue,

per illorum beata merita et pias orationes, ipse rex

liiartyium Dcus et Dominus noster Jcsus Chiistus,

ad satutem hominum, operari dignatus est, nccessa-

rium judicavi brcvi pr;cfalioiic pcrstiiugere quod cx

bis, qua; scribere disposui, major pars ad nolitiam

meam aliorum relatione perlala est; quibus tainen

ut fideni haberem, ex his quac ipse vidi et coram po-

situs agnovi , tam firmiler niibi persuasum est, ut

sine ullo dubitationis scrupulo vera esse credercm,

quaj ab his dicebantur
,
qui se illa vidisse testali

sunt, lamelsi personarum, a quibus hsec audieram,

aut parvam aut nullam eateuus noliiiani babercm.

Cxtcrum de bis omnibus ca primum scribenda \i-

molis visceribus velut nauscabunda concuti , ac
deinde magnam vim phlegmalis ac bilis vomendo
projicere. Quo facto, paululum aquae frigidaj su-

meiis, de loco iu quo jacebat se levari rogavit, ct

baculo nitcns basilicam iulroivit, adoratisque mar-
lyribus ac reccpto membrorum vigore, ad propria

repedavit.

5G. Inlerea quidam homo, Vuilliberlus nomine,
baud longe a basilica, in qua nunc beatorum marty-
iuin corpora requiescuiil, domum babens, inter cae-

lcros, qui ad venerationem sanctis exliibendam con-

vcnerant, ad feretrum accessit, ct quasi pro dono

quadraginta denarios obtulit. Qui, cuin a nobis fuis-

sct interrogatus quis csset, quidque sibi vellct hu-

dentur quae in eo loco gesla et a meipso visa sunt, " jusce muneris oblalio, relulit se anle paucos dics

ad quem suos sacrali^simos ciiieres iideni beatissi

mi niartyres transferri piaccepcruul. Deindc iila

,

qiue in Aquensi palatio, sub ipsis aulicoruni obtuli-

bus facia meinorantur. Tuni ca quae per divcrsa

loca, ad quaa, rcligiosis \iris pelentibus ac nie Iri-

buente, sacrae illorurn rciiquix delatas sunt, gesla

refeiuntur, ccnsui esse poncnda ; ut, boc ordiiie in

relatione scrvato, uihil reraaneat ex omnibus signis

atque miraculis, quaj ad nostra parvilatis nolitiam

pervenire potuerunl. Sed jam, nunc praefatione com-

plcta, ipsa quaa dicenda suut miracula profcra-

IIIIIS.

giavissirao languore concptum, ad exlrema fuisse

perductum, adeo ut ab onmibus, qui se viderant,

despcraius, adinoneretur ut omnes facultales suas

pro renicdio anima; siue celeritcr erogarct : seque

ita fecisse. Jamque oinnibus quac babebat, ad quae

pia loca danda forent disposiiis, unum ex servis suis

cum iiigenli gemiiu fuisse conqucstum, quod pcrpe-

ram ac valde negligenler ab eis faclum esset in eo

quo.l nihil dc bonis ejus sanctis nupcr de Roma ve-

nieulibus datuni esset. Tum se circumslantes inter-

rogasse, si aliquid dc rebus suis supcresse scirent,

quod ad niartyrcs mitti poluisset. — Eranl euiiu ad-

" II jani supra num. 20 legimus : sed Pagus Porliaiins^quissit, adhuc requirimus.
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liuc in Michilinsladt, et nondum aliquibus signis in- A gratia, per mulia sanclorura loca Iralientes, lan.ieiM

claruerat, quod inde migrarc deberent. — Tum
qnemdam rcspondisse, quoniam de omnibus rebus

rjus untis lanlom porcus remansisset, et non esse

depulalum quo dari deberei, tunc sibi coniplactiisse,

scipje pracepisse, ut venundaretur, et post obitum

suuni prelium illud ad marlymm tuminaria miltere-

tur. Quibus verbis expletis, lam subilam sc asserit

sensisse medclam, ut protinus, omni dolorc fugato,

eiiam cdendi desiderium babuerit, ciboque snnipto,

in tantnm brcvi confortalus sit, ut in crastinum ad

onine opus, quod rei familiaris necessitas poslulas-

sct, procurandum vel faciendum percommode ire

poluisset. 1'ost hoc porcum illuin ftiisse venditum,

ct lioc esse pretium ejtts, quod ex voto beatis mar-

tyribus ofterebat.

illtie perduclam inter cxteros in eadem ecclesia

starc fecerunt, subito velul insania quadam evcitata,

labulas quarum crepitu ad eleemosynam peieudaiu

utebalur, quanta potuit virtute concussit, atque in

popnliim ante se consiituttun furibunda projecit.

Tum ad sinistrum ecrlesia; parietem aceurrens, veltit

iu cunidem asceusura, trium vel eo amplitis pedum

sallu in altum dato, stipina oorruit ; el, cum ihi

paiilulum mortuo polius qiiam dormienti similior

jacuisset, alque eruptione sanguinis, qui ex ore ao

naribns nimius proflucbat, csset pcue tola respersn,

a circumslanlibus sublata atque in medium basilira:

dcportata est. Cumque el iiii aliquandiu jacuisset,

velut de gra\i somno experrecta resedit : ac deindc

B iiianus his qui astiterant porrigens, ut in pedes eri-

37. Heliquas viriutcs alque niiracula, qux per eos

Dominus ad salulem hominum operalus est, quoniam

quo ordinc dicanlur niliil referre video, ila ul me-

morise occurreriot censui describenda ; quia iu ea-

rum relalione niagis qitid el quare, quam quando

aliquid gestum sit, considerandum est.

Collocatis igitnr in eadem basilica more solemni

beatorum martyrum reliquiis, cum sccundum eccle-

siasticx instiiutionis consuctudincm sacra missarum

solemnia quolidie celebrarentur, contigil ul quadam

die, cum divina res agerelur, el nos in stiperioribus

ejusdcm ecclesix locis conslituti, super subjectum

atque in iuferioribus constitutuni populuui intcnde-

renius, clericus quidam seminudus, qtii inter ca:teros

ad idem ofGcium venerat, alque in media mullitu- «-

dinc consislebal , tam gravi ruina subito collapstis

cst, ut niorttio similis in pavimenlo dinlissime ja-

cuissel. Queni ciim sterieniem aliqui ex circumstan-

libtis levare alque crigerc conarenlur, tanta vis san-

guinis ex ore et naribus erupit, ut tota anterior pars

corporis, id est, peclus et venlcr, et usque ad vcsletn

qua inguina legebantur, hac esset exuberatione per-

fusa. Qui cum allata aqua fuisset refocillatus, re-

sumplis virilms rlare locutus est. Nam postmodiini

a nobis interrogatus, leslatus esl se ab infantia sua

usque. in prxsens neque audire aliquid, nec loqui

potuisse. Palriam silii esse Brilanniam, se nalione

Anglnm ; matrem suam visitandi gratia, qua: Romx

gerelur, qiiibus poterat nutibus oravit. Erecta ad

altare deducitiir : ubi ctim Ratleicum inler alios

clericos, qui juxta altare constiterant, stantem ac so

respicicntcm cerncret, protinus in hxc verba pro-

rupit : « Tu es, inquit, Ratleicus; tu, ait, boc no-

mine vocitaris lu cs servus horum sanctorum. >

Quam cum ille pcrronlaretur unde hoc scissel, vel

quis ei nomen stium indicasset : « Sancti, inquit,

isli, qui hic reqitiescunl, quando vclul dormiens ja-

cui, accesserunl ad me et miserunt digilos suos in

auriculas meas dixerunlque mihi : Cum surrexeris,

et ad altare accesscris, clericus ille juvenis, quem

roram tc assistere ac te iutendere videris, scilo quod

ille Ratieicus vocatur, et ille servus noster est

nam ipse est qui ad hunc locuin corpora noslra detu-

lit. i Et revcra ita erat. Si quidem ipse erat, quem,

propter sanetoruni reliquias a quodam diacono reci-

piendas nobisque delerendas, Rouiam nos misisse

in primo lihro niemoravimus. Et li.re quidem hoc

modo coram nobis
,

per virtutem bcatissimorum

martyruin, depulso infirniitulis spiritu, integerrimara

corporis sui sanitatem cst consecuta; quam pater

ac fratcr, qui eam illo deduxerunt, a tempore nati-

vitatis sua: surdam ct mutam semper fuissc testati

sunt.

59. Miraeulum aulem, qnod nunc narralnrus sum,

ego ipse non vidi, sed vcrbis eorum quorum boc re-

latione inilu compertum cst, non minus quam pro-

peregrinarcltir, iter arripuisse, atque ita inler cxte- _r priis oculis rredereposstim ; ideoque non ut auditum

ros pcregrinos, qui uua Romain ire volebanl, iu il-

lum locum pervenisse, sed, sociis suis abeuntibus,

se substitisse; ipsumque diem, quo sanus factus est,

septinium esse ex quo in locum illum venerat. Cum-

que ab eo nomen ejus quxrcremus, respondit se no-

nien suum penitus ignorare, pro eo quod ex tem-

pore, quo obsurduit, nunquaui nomen snum au-

dierit.

38. Exin post aliquol dies, cum more solemni ad

vespcrtinum oflicium in ecclesia fuissenius congre-

gati, puella quxdam surda ct muta, quam de pago

Biturigum » pater ejus ac fraler, salutem quaerendi

• Scilicet in Aquitania prirua, ad quam fama mira-
culorum deveneral.

sed potius ut a me ipso visum, incunctanter ac sinc

nll.i dubitatione proferre decrevi.

Mercatores quidam de civitale Moguntiaca, qui

irumentum in superioribus Germania; parlibus b

cmere, ac per fluvium Mxnum ad urbem dcvehere

solebant, cxcum qnemdam natione Aquitanum, no-

mine Albricum, mercedis a Deo promerenda: gratia

navi suie imposilum, sictit ipse petiverat, ad basili-

ram beatorum martyrum deduxerunt. Qui cum ibi

egressus, aique in domo eirslodis ecclesix esset ho-

spitio receptus, septem vel eo amplius dies ibidem

moratus est. Habebal enim prxler ca;cilalem — quas

b Sctlicet ex marcbionatu Culembr.chio , episco

patu Bambergensi, et contiguis Bobemix locis.
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i
pronterea fjuod oculis carebat, naturalis jam csse A quiescebanl, parvo spatio distabal, orandi gratia vo

videbatur — horribilem ac foedam tolius corporis

ii)(ini'italem. Eral enim oinnium membrorum ingcns

Iremor, qui eumdem tam gravi quatiebat incom-

modo, ut propriis manibus cihum ori suo porrigerc

pcnitiis non valerct. Is cum die quadam, horis ante-

meridianis in hospilio jacens, obdonnisset, vidit per

snporem quemdam sibi assisientcm seque inonentem

ut cito surgerel, atquc ad ccclcsiam festinarel; tem-

pus dicens advenisse, quo de illa miserabili passione

per virtutem sanelorum libcrari debcrct. Experge-

faclus alque ad ccclesiam dnclus, pro foribus in

quodam lapide consedit. Agebatur lunc in ecclesia,

morc solemni, divinum officium, et cxplelis oratio-

nibus quae sacram Evangclii leclionem prxcedere

solent, ipsum legi coeptum est. Cujus cum vix duo p
versus fuissent legendo complcli, ecce repente, velut

vim patiens, tremulosus ille vociferatus cst, dicens :

i Adjuva me, sancle Marcelline! » Quo clamore

tamelsi omncs qui in ecclesia crant, haud parva fo-

rent perturbatione commoli , majore tamen parte

propler icvcreiiiiam evangelicae leclionis in loco rc-

manenle, plurcsad videndum quxnam causa hujusce

clamoris existerel accurrerunt ; ct, ut postea lestali

sunt, invenerunt eunidem , in eo quo consederat

loco, extcnlo ac rcsupinato corpore jacenlem, men-

luroque ac pectus cruore cx naribus profluente iiuin-

daluin. Qui cum ab eis erectus, et paululuin aqux

frigidse sumcns fuissct recreaius, retulit sibi visum

fuisse, tunc cuui illam voccm emiserat, quod aliquis

nisse, cl cum eam clausam offendissct, pro foribus

orasse. Deinde cum sc erexiss et, et ad ecclesiam ire

coepisset, vidisse qucmdam clericum, veneranda ca-

nitie, stola alba indutum, co quo et ipse ire volehat

se prxcedentem. Quem, ut ipse asserit, secutus est

usque ad oslium basilicx. Quo cum amliO venissent,

is qui prxeedebat substilit, sinistro posti se appli-

cans, quasi vcllct ut ille prius ingrederetur, quein

ipsc paulo ante prxcesserat : cunctantique ut anlc

se inlraret, annuendo imperavit, Qui cum inlrasset

ct ad orandura se inclinasset, post tergum ejus stetit,

et cura pugno in cervicem percussit aiquc prostra-

vil, ct confestim evanuit. Quem tamen nemo alius,

nisi solus ille qui sanatus est, vHore potuit.

41. Sub idem fere tempus, cum quadam nocle

surgcntes, ad ecclesiara iremus, invenimus pro fo-

ribus ecclcsix quemdam puerum, in porticu jacen-

tem, adeo miserabililer conlractum, ul meoto genua

jungercntur. Qui unum, ex his qui nos sequebantur,

rogavit, ul se in ecclesiara deportarcl; el ille, roise-

ricordia motus, sustnlit eum, et in ecclesia juxla

cincellos jacere fccit. Qui confestim irruente sopore,

ubi jacuil obdormivit; nec prius evigilavit plene,

quam dc illa miseiabili contractione, per suffragia

sanctorum, ita perfecle sanalus est, ut evigilans

per sc, de loco in queni alio portante delatus est

,

surgeret, alque ad allare Deo gralias aclurus acce-

derct. Is lamen, ubi dies illuxit, et nos cum eo lo-

qui potuiiiiiis, rctulit se tribus vicibus, priusquam

cum pugno in ccrvicem percussisset , atque ideo C signum ecclesix sonuissel, a quodain sibi ignoto

heati martyris auxiliuro implorasse. C;elerum liBnc

ictum tain salularero ei fuisse constal ut, ex illo

lemporis rooineulo, nulluin illius fcedx agitationis

vestigium in ejus corporc ullerius appareret. Is

posiea per duos fere annos m eodem loco mansit,

cl ut ipse teslalus est, nulla nox in hoc bicnnio fuil,

in qua per soimiiuni cosdcm, qui cum salvum fece-

ruiit, niarlyres non viJissct; multa quoque ab eis

audissct, qux aliis dicere jubebatur : ex quibus ple-

raque nunc implere ceriiinuis, uruai ille tunc futura

csse prxdixit.

40. Post paucos dies vidimus ct alium qucmdam,

simili morbo implicilum, in eadem basilica, per eo-

ramdem sanctorum inerita, non dissimili modo cwa-

clerico excilatum, atquc admonilum ut nequaquam

prxlennitlerel quin tempore maluliiii oflieii in ec-

clesiam veniret. Se quoque ita fccissc, ac postea ,

sicut nos vidimus, in ccelesia dorraientem integram

sui corporis sanitalem recepisse. Et hic quidem an-

iiortim circiter quindecim esse videbatur.

42. Alium itidcro vidimus, non puerura, ut hic

erat, sed valde senem alqne decrcpitum, pari morbo

affeclum, codem in loco, simili raodo, simiii in leni-

pore curatum. Quera et ipsum nocle quailam, cuni

propter matutinum oflkium cclebrandum ad oslium

ecclesi;e venissenius, in ipso limine reperimus. Qui

genilms niiciis, duobus se baculis sustentabat, ac sic

illo tardissiuio motu ad ingrediendum nos moraba-

tum. Nam quadam nocte, cum ad raatutinum offi- " tur. Cumque post lergum ejus conslituti, illam pi-

cium celebrandum et divinx legis lectiones audien-

das in ecclesia sederemus, iuiravit quidam habilu

clericali, trementibus membris, baculoque nitcns,

lilubantia vestigia xgre gubernabat. Cumque se

juxta parictem ad orandum inclinaret, ingenii voce

emissa , repcnlino casu cernuus ruit , ac parva

lcmporis mora iuterposita, ab co quo lenehatur in-

commodo sanus surrexit. Is, cum ah eo quxreremus

si aliud aliquid, prxler quod nos onuies videre po-

tuimtis, sibi visum fuissel ea bora, qua salutero est

consectiius, dixit sc, paulo ante quaia basilicam luis-

sct ingressus, ad ecclestam vetcrcm, qux occidcn-

tein vcrsus a nova basilica, in qua martyres tunc

gram promotinnem prxsloiaremur, tanta suavissinii

odoris fragrantia, de basiiica proccdens, nares no-

stras implevit, ul omnium aromatum ac thymiama-

lum artificiosam coinpositionem sua prxstantia su-

peraret. Iniravil tandem, el corain nobis juxta can-

cellos qu:isi ad dorniienduin procubuit : nos quoque

basilicam ingrcssi, nostris iocis constiliraus, ac si-

mul ctim aliis psalmos, qui dicebantur, solcmni

morc cantavimus. At ubi prima lcctio recitari cojpta

est, audivimus eumdem senem gemcre, et, quasi

qui vim pateretur, auxiliuin implorare; ac dcinde

iiiterjeclo paivi temporis spatio, vidimus in scssum

se erigcre, ac prolinus baculis, quihus incessum re-
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gcrc soh-bal, assnmptis, etiam in pcdes constitisse. \ bibendum. Daium esl in vasc, quod casu vacuum

Et nos qttidem ba-c vidimus. Ipse autem fatebalur

sibi visum fuissc, quod se jacentem qnasi duo qui-

daiii apprchendissent, unus per bumcros ad \Ms., et]

brachia, aller pcr crura et pedcs, ac si [Ms., sic]

liahcndo, ncrvos suos qui conlracti eranl exlendis-

scnt. Et quia prater hoc conlraclionis incommodum

ctiam surdiim sc fuissc asserebat, dixil sibi, cum in

sessum fuisset erectus, veltil iclum pugni validissime

fcrienlis in caput supervenisse [ Ms, superne ve-

nissc ] ; voceniquc simul nt in futurum audi-

ret impcranlis audisse. Hic senex lioc modo sa-

nattis, dc pago llelvclioruin qui nunc Aragaovin a

voralur, sc venisse, et nalionc Alamannum esse

tcstattis est.

45. Alius aulem simili modo ncrvorum contra- g
ctior.e dcbilitatus, qui se de vico Leodico, ubi san-

ilus Lambcrtus b corpore requiescit, vcnisse dice-

bat, quadam dominica noete, posl pcractum maltili-

uale ofliciom, nobis jam de ecclesia regrcssis, cum

propter cos qui de longe venerant, el ad sua redire

feslinabant, hosliaj salutaris sacramenta presbyter

cx morc cclebrarct, coram omnibus qui aderant, in

pavimentum cccidit, ibique parvo temporis spatio

velut soporalus jacuit ; dein, qtiasi dc sonino exper-

gefactus, nemine se sublevante, surrexit. Cumqiie

imus ex circumstanlibus baculos, quibus ante uli

soltbat, et, cum caderct, de manibus ejtis elapsi

procul jacebanl, sitmcrct, eiqtie porrigeret, renuil,

diecns : < Absit a me, ut cos ullcritis allingam. >

supra cupam, in qua ceivisia crat, positum fucrat.

Sed ubi hoc hausturus ori admovit, cum ingcnti ad-

miralionc, vinum boc, non ccrvisiam csse, clama-

vil. Cumque eum is, qui el llasconem impleverat, et

idipsum, qtiod illi datum fuit, de eodcm foraminc

traxerat, mendacii ccepissel arguere : — Sume, in-

quit, ct gusta ; ct tunc me non falsum , sed potius

vertim dixisse probabis. — Sumpsit ille alque gus-

tavit, sibiqtie similitcr vinum hoc, non cervisiam sa-

perc testatus est. Tunc tertius et quartus, caitcri-

que qtti aderant, singillatim eustando et mirando,

totum quod in vase fucrat cbiberunt. Quotquot au-

tem inde giistaverunt, mcri, non ccrvisioe id sapo-

rem habuisse, tcslati sunt.

43. Interea , cum in hujus signi admiratione at-

toniti sluperent, conligit ul ccreus, cujus lumine

ibidem utebaniur, ct tunc propter cupam paricti

aflixus ardebat, nemine conlingentc, in madcns

humore pavimenltim caderet; atque ita esset ex-

linclus, ut ne parvissima quidem in eo sciniilla

rcmaneret. Qucm unus conim arripiens, ad ostium

ctietirrit; sed horrore tcncbrarum permotus, prius-

quam egrederetur, in ipso limine stans : Sancti,

inquit, martyrcs Marcellinus ct Pctrus nos adju-

vent ! Ad quam invocationem cereus ille, quem ina-

nu lenebal, accensus est. » H:ec ubl atidivi, conle-

siim Deo omnipolenti, ut par crat, latidem dixi

et gratias egi ,
qui sanctos suos scwper et ubique

glorificat, et nos famulos suos, qui sacras eorum

Sed el istc ad lmnc modum curatus, in patriam rc- C reliqnias tnnc nobiscum habebamus, de lanlis virtu-

pcdavit, de qtia, reptando potius quam incedcnJo ,

ad martyrum limina pcrvcncrat.

44. Ncc mullo post, cum cgo mcnsc novembrio

,

sccundum consuctiidincm in palalio hiematurus , ad

comilalum ire disponcrem; jamquc ilcr ingressus ,

traiismisso fluniine Hrcno, in villam rcgiam, cni

Sinciactis c vocabulum esl, ad mancndum veni-

rcm, ct post coenam, quac aliquara noctis parlem

occupavcrat, in cubiculi secrclnm, ubi quiettirus

cram, cum familiaribus ineis mc recepissem ; mini-

sler qui polum nobis porrigcre solebat, quasi novi

:diquid nunliaturus, fcslinanter intravit. Qtiem ego

inluilus : t Quid tti, inquam, narrare vis? iNam ut

xi;!eo, babcs ncscio quid, quod ad nostram vis per-

tibus IxtiGcare dignalus est. Illnm aulem, qui hnec

inihi nuntiavil, cxpleta narratione, ad mansionem

suam scccdcrc jussi. Cxtcrum cum me ad quies-

cendum in leclulo collocassem, coepi mccum nmlta

volvcndo tractarc atque mirari, quidnam sibi vellet,

quidve porlendcre possel illa cervisia [Ms., cervisix]

in vinum, id est deterioris potionis in meliorcm facta

mutalio; aut cur in eo loco, id cst, in rcgia domo. ac

non potius in co, ubi bcatorum martyrtim, qni hxc

prodigia per viitulcm Christi fccerunt, sacralissima

corpora rccondita stint, hnju^ce modi miraculum

cvenisset ? Sed licet ad hiijus quxslionis cerlam

iiidaginem long.i ac sollicita cogitationc pervenire

nequircm, cerlum tamen babui et certum semper

ferre notitiam. > — Tum illc : < Signa, inquil, duo D habcbo, illam divinam atqtie siipernam virtulem,

per quam h;ec atque alia hujus modi miracula

fieri creduotur, nibil unquam siue causa vcl fa-

cere vcl fieri sinere in creaturis, qtias a J suam

providenliam et gubcrnationem pertinere non dubito.

coram nobis modo facta sunl, qtue vobis indicare

vcni. > Cumque cum, quidquid vcllct, dicere jus-

sisscm : i Mo;!o, r.il, cum ilc coena stirgenles hoc

cubiculum intraslis, ego ctiai sociis mcis descendi

in ceHarium, quod huic cwnaculo subjectum est.

libi cuin ccrvisiam ministris petenlibus distribuere

coepisseinus, snpervenit puer misstis a quoilamcon-

servo nostro, flasconcm fcrens qtiem sibi impleri

Hagitabat. Qui cum csset impletus, petiil ut cliam

sibi de cadem ccrvisia quaniiilumcuri(i':e darctur ad

» tinncArgow, ab intcrfluenteArasicdictus pagus,

totius Hclvctix vcluti ccntrum ocmpal, acLuceina-

lihiis paret.

CAPUT V
Alia miracula Mulinheim facta, sunlis et mulis, pa-

ralyticis ct amentibus sanatis. — Lumen iter aaen-

libus noctc coiicessum — Libellus imperatori ob-

lattts.

4G. Igitur inde digrcssus, sictit supcrius dixi, ad

t> Sanclus Lainberlus, cpiscopus Trajectensis, co-

litur 17 Scptembris.
1 Sinciacus, vulgo Zinsich , oppidum dicrccsis Co-

lonicnsis, supra Dounam lcucis 4.
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comilatum pcrrcxi. Nani impcrator Hludowicus eo A pavimQnluroque, quod ori cjus subjcctum crat, plu-

temporc Aquisgrani palatio consistens, convcntum
a procerimi ibi fieri mcdia fcre hicme praieeperat

;

ubi et ego intcr caeteros adesse jussus, quia de vi-

cinia bcatomm martyrum abossc cogcbar, pariun

jucundas in palatio nioras faciebam. Ideoque post

ununi, ex quo illo veneram, mcnsem cxactum, misi

quemdam ex ncslris, noinine EUenhardum, praeci-

picns ei ut ad liinina bcatorum martyrum quanla

posset celeritate fcstinaret, visitatisque frairibus

noslris, quos inde digrediens ad divinum servilium

facicndum ibi diiniseram, atque omnibus qua; ibi-

dein agerentur diligcnlcr cxploratis, ad nos cilo

rccurrerct. Qui cum illuc venisset, iribus ibi man-

sil diebus. Quarto vcro cnni jam ad nos rcverti dis-

rimo sangnine madens. Quem levantes, et allata

aqua rcfocillantcs, samim et rectum, nequc ulla

camelinae illius tortitudinis signa retinentem, in

infcriores ecclcsi;e partes gratulabundi dcduxcrunl.

Quo miraculo in hunc modum peraclo, is qucm
illuc miseram, ad me cum summa festinalione rc-

gressus, cum ca quaj viderat retulisset, magno nos
gaudio atque exultatione replevit.

47 Nec mullo post Ralleicus qui sacros marly-

rum cineres, sicnt in superioribus dcmoiistravimus,

Romadetulit, ut ipsc asscrcbat, jussus vcnil, defcrens

libellum, complura eapitula continentem; cujus ra-

lionem talem esse rclulit, diccns : sibi eaccum il-

lum, cujus modo fccimus nicnlioncni, e.x auclori

poneret, coecus ille, nomine Albricus, cujus in su- B tatc marlyrum pnecepissc ut ea capitula dcscri-

berct, miliiquc dcferret, ac diceret ut ca suscipe-

rem, alquc imperatori legenda olTericm. Susccpi

ab eo libellum atque perlegi, emcndaitimqtie ac no-

vitcr scriplum imperalori, ut jusscrat, obluli. Et

ille quidem snscepit alque perlegit : sed de his,

quae per hunc libcllnni facere jussus vcl ajmoni-

tus fuerat, perpauca adimplere cura\it. Quid au-

tcm illa capilula contincrent, aul quid ab eo fa-

ctiun, quidve dimissum sit, alio polius in loco,

quam in isto, commemorandum cst. lllud lamen

non solum non prxtercundum, quin imo apcrle ac

dilucide censco conscribendum, qnalilcr revclalum

ct jussum sit ut libellus illc fieri alquc rogi da-

pcrioribus fecinius mentionem h
, delinuil abire pa-

rantem ; affirnians eum non prius iler suum ingres-